

Cienījamie vecāki!

Bija patīss prieks Jūsu bērņus sagaidīt Rūjienas vidusskolā, lai sadraudzētos un veidotos par vienu veselu kolektīvu. Ik rītu mēs sadraudzējamies caur mūzikas valodu, jo devām iespēju iepazīt Rūjienas vidusskolas piedāvātās iespējas mūzikas un instrumenta spēles apgūvē. Kopš 1971.gada Rūjienas vidusskolā padziļināti apgūst mūziku un instrumenta spēli.

Jau trešo mācību gadu visi pirmās klases skolēni spēlē kādu no pašu un kopīgi ar vecāku atbalstu vai kontaktējoties ar mūzikas pedagogiem izvēlētu mūzikas instrumentu- flautu, akordeonu, klavieres. Iepriekšēja muzikālo spēju pārbaude netiek veikta. Spēlē visi.

Pēc 2.klases muzikālo spēju izaugsme un attīstība tiek pārrunāta ar vecākiem un instrumentu spēles skolotājiem. Ja ir novērojama neliela/maza izaugsme, kas neatbilst mūzikas novirziena klašu prasībām, kā arī parādās pamatota nevēlēšanās, tad uz vecāku iesnieguma pamata skolēns 3.klasē neturpina apgūt instrumenta spēli. Skolēns turpina mācības tajā pašā klasē.

Pēc 4.klases atkārtoti kopīgi ar vecākiem un instrumentu spēles skolotājiem tiek pārrunāta muzikālo spēju, instrumenta spēles apguves izaugsme un attīstība. Ja vēlēšanās nav augusi un instrumenta spēles apguve pamatoti ir par grūtu, tad uz vecāku iesniegumu pamata skolēns neturpina apgūt instrumenta spēli un neturpina mācības tajā pašā klasē. Skolēns pāriet mācīties uz paralēlklasi. Šogad 5.klasēs ir pozitīva pieredze pārejai uz paralēlklasi.

Izvēloties apgūt pūšamo instrumentu, instruments jāpērk pašiem. Pamatu apgūšanai blokflauta maksā 10-12 eiro. Pāreja uz lielāku pūšaminstrumentu apguvi notiek 3.kl. vai 4.kl., arī instruments jāpērk pašiem un summa ir liela. Varbūt sarunā ar skolotāju ir iespēja iegādāties lietotu.

Arī izvēloties apgūt klavieres un akordeonu, būtu jādomā par to, lai instruments būtu mājās, bet skolā instrumenti ir pieejami.

Papildus informācija pa telefonu 29452901 (Mūzikas skolotāja Ina Plauka)!

*Viena no skaistākajām, brīnumainākajām Dieva dāvanām ir mūzika, ar kuru aizdzien daudz kārdinājumu un ļaunas domas!*

